eius unum commemoratur mathematicum de conorum sectionibus conpositum³⁰), alterum de astrologia septem libros complexum³¹). mortuum denique Cononem esse haud ita multo post annum 243 (quo anno Berenices crinem in astera retulit) inde concludas quod Archimedes, qui ipse obiit anno 212 a. Ch., de helicib. p. 217 sq. ait: μετὰ τὰν Κόνωνος τελευτὰν πολλῶν ἐπιγεγενημένων.

Cononis amicus fuit Dositheus³²), cuius maxime octaeteris Eudoxi inscribitur (Censorin. c. 18 p. 53, 5 Iahn.) atque teste Ptolemaeo p. 259 v. 19 in insula Co³³) instituit astronomicas et meteorologicas observationes, ex quibus praeter multas a Pseudo-Gemino et Ptolemaeo traditas duas referunt Plinius XVIII 312 et Lydus de mensib. IIII 83. ceterum ita fama inclaruit, ut Archimedes dignum eum haberet ad quem post Cononis mortem mitteret scripta sua mathematica, librum unum de quadratura paraboles³⁴) duos de sphæro et cylindro, unum de helicibus, unum denique de conoidibus et sphæroidibus³⁵). aetas igitur quo floruerit Dositheus hac ratione, quae inter eum Cononemque et Archimedem intercesserit, aliqua ex parte certis terminis circumscripta est. idem vero astronomus num fuerit atque

νομέν που μάλιστα δύνασθαι κατανοῆσαι ταῦτα καὶ τὴν ἀρμόζουσαν ὑπὲρ αὐτῶν ἀπόφανσιν ποιήσασθαι.

30) Apollonius Pergaeus conic. sect. lib. IIII proem. Κόνων δέ Σάμιος ἐξέθηκε (de conicis sectionibus) πρὸς Θρακύδαιον οὐκ δρθῶς ἐν ταῖς ἀποδείξεις ἀναστραφεῖς.

31) Probus l. s. *libros de astrologia VII reliquit*. ceterum Cononem a Pappo IIII 19 laudari dixit Fabricius bibl. Gr. vol. IIII p. 25 nescio quo errore.

32) cf. Archimedes de quadrat. parab. p. 17. ἀκούσας .. τένη Κόνωνος γνώμων γεγενῆσθαι.

33) ita enim ex interpretatione Bonaventurae legendum est pro ἐν Κολωνείᾳ, quod mirum in modum torsit Brandesium in Iahni annal. suppl. XIII p. 204, Osannum anecd. Roman. p. 320, Boeckhium *Sonnekreise* p. 31 sq.

34) cf. Archimedes l. s. ἀκούσας, Κόνωνα μὲν τελευτικέναι, τένη δὲ Κόνωνος γνώμων γεγενῆσθαι καὶ γεωμετρίας οἰκείον εἶμεν .. ἐπροχειρίειμεθα ἀποστεῖλαι τοι γράψαντες.

35) cf. Archimedes p. 63, 131, 217, 257 in prooemiiis horum librorum.

Dositheus Pelusiotes³⁶⁾, qui in libro πρὸς Διόδωρον de Arati vita quaedam narravit³⁷⁾, ego non audeo dijudicare.

Restat Metrodorus qui pariter atque Conon in Italia et Sicilia observasse dicitur a Ptolemaeo p. 259 v. 23. eius parapegmatis notitia debetur et Ptolemaeo et Lydo de mensib. IIII c. 43, c. 79, c. 89, de ostent. c. 71. praeterea idem Lydus de mensib. IIII c. 36 haec narrat: ταῦτην (idus Martias) τὴν ἡμέραν δὲ Μητρόδωρος κακὴν παραδίδωσι. unde efficitur Metrodorum non solum astronomiae verum etiam dierum fastorum et nefastorum in calendario rationem habuisse atque eum post Caesarem vixisse. namque post Caesaris necem placuit eum diem ἀποφράδα esse ne unquam idibus Martii seuatus ageretur³⁸⁾. atque hac ratiocinatione nixus lubenter credo astronomum non alium esse atque Metrodorum philosophum a Servio in Vergil. georgic. I 230³⁹⁾ astronomicarum animadversionum auctorem laudatum. neque absconum videtur eundem in partes vocari a Probo

36) vita Arati p. 58, 24 ed. Westermann. Δοσίθεος δὲ Πηλουσιακὸς ἐν τῷ πρὸς Διόδωρον ἔλθειν φησιν αὐτὸν (Aratum) καὶ πρὸς Ἀντίοχον τὸν Σελεύκου καὶ διατριψαι πᾶρα αὐτῷ χρόνον ικανόν. ceterum Πηλουσιακὸς vel Πηλούσιος coni. Boeckhius l. s. p. 30, codices exhibent πολιτικὸς, pelusinus interpret. latin. ap. Suringarem de mythogr. astron. p. 9, ποντικὸς coni. Hecker in philolog. V p. 421 et C. Müller frgm. hist. Gr. IIII p. 400, Πηλουσιώτης Osann l. s.

37) id quod affirmaverunt Osannus l. s. et Boeckhius l. s. p. 28.

38) videtur id placitum ex eis decretis triumvirorum fuisse, quae Augustus Octavianus a. u. 726 antiquavit (cf. Merkel proleg. Ovid. fast. p. VII); qua tamen re ad aetatem Metrodori arctioribus finibus determinandam uti non conor.

39) Servius l. s. adeo ut sequentem rationem zonarum Metrodorus philosophus vix quinque expresserit libris insertis tam astronomiae quam geometriae partibus, sine cuius lineis haud facile deprehenditur ratio. idem etiam Metrodorus asserit, frustra culpari a plerisque Vergiliūm quasi ignarum astrologiae, cum eum constet operis lege compulsum ut quaedam excerpteret quia obscura videntur ideo, quia a naturali ordine sunt remota.

in Vergil. georg. II 224 p. 50, 22 ed. Keil. et in schol. Veronens. in Vergil. Aen. II 299 p. 87, 17⁴⁰). misere vero cum hoc Metrodoro confuderunt Lampsacenum clarissimum Epicureum Roether adn. in Lyd. p. 179, Teuber de Servii vita et comment. I p. 50 alii; Lampsacenus enim procul dubio laudatur a Philargyrio in Vergil. georg. II 336.

Ceterum de ratione et institutione Graecorum par a pegmatum in universum disserentem ad Idelerum chronol. I p. 309 sq. 325 sq. 346 sq. 353 sq.⁴¹), unum est, quod hic breviter tangam, iam primos qui talia calendaria conderent non solum addidisse prognostica tempestatis (ἐπισημασίας), quod praedictionis genus sat certum veteribus visum est⁴²), sed etiam animadversiones quasdam, quae ad civiles usus spectarent. id quod luculento testimonio de Metone affirmat schol. Arati v. 752: οἱ περὶ (sic corr. pro μετὰ) Ideler l. s. p. 316 not. 4) Μέτωνα ἀστρονόμοι καὶ πίνακας ἐν ταῖς πόλεσιν ἔθηκαν περὶ τῶν τοῦ ἡλίου περιφορῶν ἐννεακαιδεκαιτηρίδων, δτὶ καθ' ἕκαστον ἐνιαυτὸν τοιόσδε ἔσται χειμῶν καὶ τοιόνδε ἔαρ καὶ τοιόνδε θέρος καὶ τοιόνδε φθινόπωρον καὶ τοιοίδε ἄνεμοι καὶ πολλὰ πρὸς βιωφελεῖς χρείας τοῖς ἀνθρώποις. quas βιωφελεῖς χρείας cum

40) Probus l. s. eiusdem est Campaniae flumen Clanius iuxta Acerras, et (et coni. Keil pro nomine sed) gigantis nomine Clanius dictus est, qui non (non add. Keil) ab eo dicitur, ut Metrodorus ait. schol. Veron. l. s. cum Metrodorus referat Anchiseae aedes in lo[co abscondito] Troianae urbis fuisse.

41) nuperrime Edwardus Greswell origines kalendariae Hellenicae. Oxon. 1862 sex (!) voluminibus hanc doctrinam pertractavit; mihi librum sat amplum neque videre neque usurpare licuit.

42) cf. Diodor. Sicul. XII 36. δοκεῖ δὲ ὁ ἀνὴρ οὗτος (Meton) ἐν τῇ προρρήσει καὶ προγραφῇ ταύτῃ θαυμαστῶς ἐπιτετευχέναι. τὰ γάρ ἀστρα τὴν τε κίνησιν καὶ τὰς ἐπισημασίας ποιεῖται συμφώνως τῇ γραφῇ. pariter Columella I praef. Metonis providentiam in motibus astrorum ventorumque laudat. neque infistias eundum est, nulla in terra tam stricto ordine teneri vices easdem non modo ventorum sed etiam tempestatum ventis ibi semper effectarum. cf. Ross griech. Inselr. II p. 27 n. 6.

res navales tum rusticas fuisse et sponte patet et pauca quae praecipue in Pseudo-Gemino calendario adsunt vestigia doeent, neque abhorret usus calendariorum Romanorum rusticorum in lapidibus incisorum, quae nunc omnia collecta habes a Theodoro Mommsen in primo volumine inscriptionum Latinarum. hos igitur agricolarum usui adaptatos „Eudoxi et Metonis antiquorumque fastus astrologorum“ etiam ab Italis rusticis adhibitos esse profecto non est cur mireris.

Ceterum si quem deleat hariolations interdum non sine ingenio, semper sine arte et ratione iactas legere. Pontedera antiqu. p. 182 sq. et p. 245 sq. Aeti et Quintiliorum calendaria, quae in fine libri adnexui, ad Chaldaeorum observationes astronomicas referre studuit. Aetium autem vides memorem suis praecepti sani, quod dedit dux atque princeps artis medicinae Hippocrates in libello vere aureo *de aere, aquis, locis* cap. II vol. I p. 243 ed. Ermerins. εἰ δοκέοι τις ταῦτα μετεωρολόγα εἶναι εἰ μετασταή τῆς γνώμης, μάθοι ἄν, ὅτι οὐκ ἐλάχιστον μέρος ξυμβάλλεται ἀστρονομίῃ εἰς ἴητρικὴν ἀλλὰ πάνυ πλείστον· ἀμα γὰρ τῇσι ὥρησι καὶ αἱ κοιλίαι καὶ αἱ νόσοι μεταβάλλουσι τοῖςι ἀνθρώποις.

Eudoxi denique papyrus, ex quo nonnulla quae ad rem faciant ultimo loco excerpti, adservatur Parisiis in museo *du Louvre*. iam anno 1839 Letronnus⁴³⁾, qui identidem notationes quasdam ex eo petiit, in eo se esse, ut papyrus ederet affirmavit. dein postquam Letronnus morte praematura abrēptus est, provineia edendi omnes papyros Parisinos Brunetio de Presle demandata est, qui a. 1855. hunc papyrus exprimendum curavit in parte secunda voluminis XVIII libri utilissimi *notices et extraits de la bibliothèque du Roi etc.* sed hueusque nondum absolutum est illud volumen, certe non prodiit. mihi per Theodorum Mommsen licuit, illo exemplari uti, quod ipsi Bru-

43) in dissertatione sur l'origine du zodiaque Grec et s. plus. points de l'astronomie Grecque etc., quae inserta est eius anni diariis *Journal des savants*.